²⁵ Vedi documento 9, in Appendice.

²⁶ Vedi documento 11, in Appendice.

maniera determinante dalla elaborazione della teoria del dominio diviso e dalla riscoperta-rilettura del diritto romano, che riportò in voga un istituto poliedrico e di lunga durata come l'enfiteusi.

Esattamente in questo contesto storico si realizzò l'elaborazione giuridica del *contractus censualis*, che assunse subito il carattere bifronte del futuro *census reservativus*, ereditando il significato profondo dei contratti *per manum firmam* espresso emblematicamente dalla formula *legaliter emendent*; tali contratti erano infatti espressione di un processo di patrimonializzazione e di allodializzazione dei diritti che da una parte consentiva loro di assolvere una funzione ben determinata nel campo delle concessioni agrarie e dall'altro li rendeva idonei a costituire la cellula di base del fiorente mercato della compravendita di rendite.

Appendice

(Patrologia Latina, vol. 155 Paulus S. Petri Carnotensis, *Vetus Agano*).

Documento 1

Capitulum III. *De area farinarii Lupchiaci, duobus fratribus concessa* (5 jun 931):

col. 203 In nomine Dei aeterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Nos fratres ac canonici monasterii Sancti Petri, quod est in suburbio Carnotis civitatis, sacris laudibus insistentes, notum esse volumus cunctis ipsius monasterii fidelibus praesentibus ac futuris, quia veniens quidam vir, vocabulo Adremarus, nostram ante praesentiam, humiliter deprecans ut sibi et fratri suo Ebboni, suaeque sorori Eldesindi, quondam aream, super fluvium Audurae, cum farinario noviter ab ipso constructo, non longe a villa quae vocatur Lupchiacus, per manum firmam censualiter ex nostro indominicato concederemus, quod quidam unanimes assensum praebentes, benigno favore assensimus; eandemque aream per hanc auctoritatem concessimus, ut desuper firmiter edificent, construant et inmeliorare studeant; eo pacto ut annis singulis, in festivitate cathedrae sancti Petri, quae evenit VIII kalendas martii, in censum canonicis huius monasterii, Domino famulantibus incunctanter, solidos IIIIor persolvant; et si ex hoc censu in solvendo tardi aut negligentes inventi fuerint, legaliter emendent et praefatum molendinum tempore vitae suae non perdant; et amplius eis in censum non requiratur, nisi quod superius continetur insertum; et habeant licentiam renuntiandi aut condonandi cuicum voluerint, salvo iure ecclesiastico, sicut mos pagi est, vel sicut in archivi huius ecclesiae continetur. Quatenus vero haec manus firma inviolabilis per diuturna tempora permaneat, manibus domni Agani praesulis seniores nostri corroborandam obtulimus, et nos similiter libenti animo, nullo contradicente, subterfirmavimus.